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Abstrakt

Tématem mojí bakalářské práce je porovnání organizované trestné činnosti, především studium

struktur zločinných organizací Cosa Nostra a ´ndrangheta. Protože tyto struktury mají výrazné

odlišnosti ve stylu budování svých hierarchií a celkově fungují rozdílně, rád bych se zaměřil a

zodpověděl ve své práci zásadní otázku. Jakým způsobem ovlivnily odlišnosti těchto struktur

fakt, že ´ndrangheta vystřídala Cosa Nostru a je nyní nejvýznamnější mafií v Itálii. Právě proto,

že Cosa Nostra a ´ndrangheta jsou tak odlišné ve svých strukturách, jejich detailní porovnání

se nabízí ve všech složkách. Vedle popisu společenského podhoubí a vývojově historického

pohledu, bez kterého se nelze obejít, a vedle souborného průzkumu vývojového kontextu a

hrubého popisu, jak tyto dvě organizace v praxi fungují, bych se v druhé části práce více

zaměřil na fakt, jak tyto odlišné struktury ovlivňovaly zásadní rozhodnutí. Soustředit se budu

na období posledních zhruba čtyřiceti let. Pro toto období jsem se rozhodl především proto, že

je na něm nejlépe vidět rozdíl v úspěšnosti na poli organizovaného zločinu. Zatímco Cosa

Nostra jako taková je jen stínem své historické velikosti, ´ndrangheta v tomto období přebrala

otěže a je to ona, kdo je nyní číslem jedna na poli páchání kriminální činnosti.

Abstract

The theme of my bachelor thesis is a comparison of the organized crime, especially the study

of the structures of criminal organizations such as Cosa Nostra and ´ndrangheta. Because these

structures have a significant difference in their style of building their own hierarchies and they

are working quite differently in general, I would like to focus on and answer the crucial question

in my thesis, to what extent these differences affect the fact that ´ndrangheta is now the most

important mafia in Italy instead of Cosa Nostra. The fact that Cosa Nostra and ´ndrangheta are

so different in their own structures, their detail comparison is offered in every part of their

organization. Besides the description of the social base and the historical evolution which we

cannot skip and besides the comprehensive exploration of the development context I would like

to focus in my second part of the thesis on the fact how the differences between them influence

the major decisions. I will describe especially the difference between the last approximately

forty years because on this era we can easily see the difference between the success of these

two organizations. While Cosa Nostra is nowadays a shadow of her historical fame ́ ndrangheta

in this period took over and now this organization is the number one when it comes to the

organized crime.
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolil srovnání struktur organizovaného zločinu

původem z jižní Itálie, sicilskou Cosa Nostru a kalábrijskou `ndranghetu. Svou bakalářskou

práci chci pojmout jako hledání největších a nejdůležitějších rozdílů mezi těmito dvěma

organizacemi. Jejich současné odlišné mocenské postavení a markantní proměna úspěšnosti

v oblasti nejen organizovaného zločinu v Itálii, ale i v rámci mezinárodního organizovaného

zločinu, k takovému porovnání přímo vybízí.

V současnosti je překvapivě právě kalábrijská mafie nejvíce mocnou a vlivnou organizací, a to

nejen v rámci italského teritoria, ale s velkou pravděpodobností i ve světovém měřítku. Já bych

ve své práci rád zjistil, co k těmto skutečnostem vedlo a jaké společenské faktory o současném

stavu rozhodly nejvíce. Zajímají mě důvody, ať už historické, geografické, ekonomické, nebo

organizační, které zapříčinily aktuální situaci, kdy jsou mocenské postavení a sféra vlivu těchto

dvou struktur oproti minulosti tak diametrálně odlišné.

Toto téma je důležité prozkoumat i ve světovém kontextu. Významná nelegální odvětví, jako

jsou pašování drog, obchod s lidmi, široké spektrum padělání výrobků i peněz, nebo ilegální

skladování odpadu, kde se točí nepředstavitelné sumy peněz, jsou oblasti, které se týkají

globální ekonomiky a protože žijeme v době globalizace, tak dění na jedné straně zeměkoule

ovlivňuje události na straně druhé a naopak. Proto je důležité si uvědomit, že ačkoliv se mnou

zkoumaný problém může zdát na první pohled poměrně odtažitý, může nás velice ovlivňovat.

Cílem mé práce je potvrdit či vyvrátit hypotézu, že za současným rozložením mocenských sil,

kdy Cosa Nostra přišla o své dlouholeté výsadní postavení nejmocnější zločinné organizace

v Itálii, stojí více než soupeření obou organizací nebo struktura `ndranghety, spíše problémy a

chybná rozhodnutí v rámci Cosa Nostry samé. Ačkoliv `ndrangheta měla pochopitelně

předpoklady a byla schopná Cosa Nostru nahradit, spouštěčem zásadních změn, které nastaly,

byla sama Cosa Nostra, protože volila chybnou strategii, ať už v reakci na politické a

ekonomické okolnosti nebo proměny na poli organizovaného zločinu.

Budu pracovat s hypotézou, že `ndrangheta se ve výsadním světovém postavení spíše ocitla

vlivem celospolečenských a dalších okolností, než aby o ně cílevědomě usilovala. Chci

potvrdit, nebo vyvrátit tuto hypotézu: za skutečností, že nejmocnější italskou mafií je nyní
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`ndrangheta, může paradoxně především Cosa Nostra svými chybnými rozhodnutími v rámci

své organizační struktury.

K mocenské změně v organizovaném zločinu v Itálii došlo na konci 20. století, což znamená,

že práci člením do dvou hlavních částí. První část je historická, sleduji v historickém kontextu

vývoj obou organizací. Uvedený kontext bude nezbytný nejen pro pochopení aktuální situace,

ale také z hlediska prozkoumání shod a rozdílů organizačních struktur v rámci italské mafie,

které se objevují již v minulosti a které případně rovněž mohly přispět k současnému

překvapivému stavu. Rád bych na historickém vývoji demonstroval, zda už v tomto období

došlo, či nedošlo k razantním odlišnostem mezi těmito dvěma zločineckými strukturami, které

by mohly být prvotními příčinami dalšího vývoje na konci minulého století.

Ve druhé části své práce se zaměřím především na výše zmiňované období konce minulého

století, ve kterém se odehrála ztráta mocenských pozic Cosa Nostry. Chci ukázat nejdůležitější

vnější důvody a především rozhodnutí, která rámovala a ovlivnila toto období, a sice z pohledu

Cosa Nostry i `ndranghety. Časový úsek je vybrán záměrně, protože právě v tomto období se

pomyslné nůžky úspěšnosti obou struktur rozevřely a oddálily nejvíce.

Co se týče teritoriálního zasazení mé práce, nesoustředím se na historii a organizaci těchto

struktur pouze v místě jejich vzniku, tedy na Sicílii a v Kalábrii. Hlavním zkoumaným

teritoriem je Itálie, především pak její jižní část. Ale protože především `ndrangheta působí

opravdu celosvětově, na všech světových kontinentech, bude velice důležité se dotknout i

světových destinací, kde je tato kalábrijská mafie aktivní. Tato teritoria jsou mimo jiné jedním

z klíčových faktorů, které stojí za dnešní mocí `ndranghety.

Ohledně metodologie, tak první část práce je porovnávací, kdy se obě struktury porovnávají

z historického hlediska. 2. polovina je případová studie, kdy na případu záměny v mocenských

pozicích jsou tyto srovnání dávány do dobových souvislostí. Tyto souvislosti nakonec rozhodli

o tom, že `ndrangheta vystřídala Cosa Nostru na místě nejsilnější italské mafie.

Ve své práci kriticky zpracovávám jednak zdroje, které se zaměřují na historické téma mafie,

tedy na důvod jejího vzniku a následného úspěchu, a jednak zdroje, které se zaměřují na

aktuální politické a ekonomické faktory, protože je na nich možné velmi dobře vysledovat a

vidět současnou situaci a rozložení sil.
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Pokud jde o literaturu a prameny, nejvíce informací pro historickou část své práce jsem získal

od Pina Arlacchiho, Johna Dickieho a Salvatora Lupa. Pino Arlacchi je italský sociolog a

bývalý senátor, který se zabývá sociální složkou mafie, ale také se soustředí na její

ekonomickou část. Pro mou práci byla přínosnou především kniha Italská mafie a její

podnikání a práce a studie Salvatora Lupa, což je italský historik, který je považován za

jednoho z největších expertů na téma historie sicilské mafie a jeho kniha Dějiny mafie je toho

důkazem. Velmi mě inspiroval a ve své práci jsem z knihy čerpal.

Dále jsem prostudoval knihy Johna Dickieho, což je britský historik, který se zaměřuje na

italskou historii celkově a i o působení mafie vydal několik publikací. Pro mou historickou


[…]


vrcholil. Díky tomu se jihoamerické kartely, hlavní dovozce kokainu do celého světa, přiklonily

k variantě, že budou spolupracovat primárně s `ndranghetou, protože Cosa Nostra byla tehdy

organizačně na velice nízké úrovni a nebyla schopna kokain bez problémů distribuovat ani na

Sicílii, ani v Itálii, natož ve světě.

Tato skutečnost mi v kontextu mé práce poskytla jednu z hlavních odpovědí a vodítek pro mou

hypotézu. Od začátku práce jsem se snažil získat případné potvrzení a odpověď na svou

hypotézu, jestli za změnami v mocenském postavení obou organizací nenese odpovědnost sama

Cosa Nostra svými chybnými strategiemi a rozhodnutími. ̀ Ndrangheta se v rámci této hypotézy

na změnách aktivně nepodílela a jen následně využila nabízené příležitosti.
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Protože se v té době díky celosvětovému trendu stávala pro kriminální organizace daleko

lákavější možnost pašování kokainu namísto heroinu a protože jihoamerické kartely

potřebovaly spolehlivého partnera na evropském kontinentě, který by odpovědně zvládl

složitou logistiku i distribuci, `ndrangheta ovládla situaci. Cosa Nostra toho nebyla v oné době,

kvůli vlastním chybným rozhodnutím, schopná, a tak toto místo vyplnila `ndrangheta.

`Ndrangheta mocenské vakuum zvládla vyplnit nejenom v Itálii. Její buňky byly již schopné

aktivně fungovat na různých kontinentech a zároveň byly schopné převzít do své režie pašování

kokainu na všech hlavních světových trzích, což mělo za následek utužení vztahů mezi

`ndranghetou a kartely.

Všechny podmínky a důvody, ať již historické, sociální, ekonomické nebo organizační jistě

napomohly faktu, že v současné chvíli je nejmocnější italskou mafií `ndrangheta, ale teprve

vlastní chybná rozhodnutí Cosa Nostry a dobové změny ve světovém obchodu s drogami

(příležitost v podobě pašování kokainu) jsou hlavními příčinami této změny. Obě příčiny jsou

rovněž těsně časově provázané, což napomohlo rozmachu `ndranghety.

Aktivity Cosa Nostry jsou ve srovnání s minulostí minimální. A pokud se Cosa Nostra

pokouší o návrat a snaží se podílet na obchodu s drogami, především o pašování kokainu,

musí se obracet přímo na mafiány z `ndranghety, což podle mého názoru nejlépe ilustruje

nejen změny, které se udály, ale i současné odlišné rozložení sil.

Summary

In my thesis I have tried to find the main reasons in formal organization of the criminal

structures, Cosa Nostra and `ndrangheta. Also I have tried to answer the question, why

`ndrangheta becomes to most powerful Italian mafia instead of Cosa Nostra.

Summary of my thesis proves that behind the current influence of `ndrangheta is the high

confidence of Cosa Nostra. First cause of the whole change is the willness of Cosa Nostra to

fight with the Italian state. This decision caused that the will to fight against sicilian mafia

raised but not only in Sicilia but in the whole Italy. Cosa Nostra was not in the shadows

anymore a in the early 90’s police managed to arrest their main boss, Salvatore Riina.
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From the historical point of view we can say that the born of both structures cannot be more

different. Cosa Nostra was borned on Sicily by collecting the protection rackets on the rich

soil of Sicily. `Ndrangheta instead of that was starting in the jail system in Calabria. In those

jails was this criminal organization formed and the members started to cooperate after the

release.

When we focus on the formal organization, `ndrangheta has chosen more useful system for

the long-term function of the organization, system that stands on the power of the family

relations. This cause that `ndrangheta has much less people that decide to cooperate with the

state. Also the organization to a `ndrins, which are the clans of the `ndrangheta are always

taking care only about one territory. When the state managed to arrest this `ndrine her place

usually quickly took over another one.

The main reasons of the current situation in the Italian organized crime are necessary to seek

in the last 40 years. In this era we could find both, `ndrangheta and Cosa Nostra, at the peak

of their power. Cosa Nostra had it in the 80’s and `Ndrangheta mainly in the new century.

When Cosa Nostra was at her peak she decided to fight with the Italian state. Her activity at the

time was not only the drug smuggling, but she focused also on the assassinations of the state’s

representatives. This strategy brings logically not only the higher interest of the investigators

but also the resistance of the public. This resistance was growing and culminated after the

assassinations of judges Falcone and Borsellino.

`Ndrangheta used that period. Thanks to the historical emigration of the Calabrian people,

`ndrangheta already has numerous enclaves around the world. These connections between the

parts of the world was really helpful of taking control over the cocaine business. At that time

cocaine has substituted heroin as the new article of the Italian mafias.

This drug change has happened between 80’s and 90’s, which was the time when the whole

Italy united to fight against Cosa Nostra. Thanks to this fact the main importer, south American

cartels decided to use primarily `Ndrangheta as the main partner for this business. Cosa Nostra

was under constant public pressure and she was not able to distribute the cocaine neither in

Sicily, nor in Italy, let alone in the world.
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`Ndrangheta on the other side has made it. And not only in Italy, because as I mentioned above,

her `ndrinas were able actively cooperate almost on every continents. This helped to control all

the important world markets of cocaine.

This fact was in the end the most important answer for my question before I started to write this

thesis. From the beginning I was trying to find the answer for the question, if Cosa Nostra was

not actually the reason because of her decisions why she lost her power. According to this

hypothesis `ndrangheta did not do anything in the beggining of those changes. And my

researched has proved this hypothesis.

All those historical, organizational or strategical reasons were behind the fact that nowadays is

the activity of the Cosa Nostra really minimal compared to the activity that she used to have.

And all the actions when it comes to smuggling and other criminal activities are firstly consulted

with the `Ndrangheta. I think it best illustrates both the change that took place and the current

distribution of forces.
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