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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce Jana Denemarka se zabývá porovnáním dvou italských zločineckých organizací – Cosy Nostry

a ´Ndrahety. Jako hlavní cíl práce si autor zvolil hledání odlišností mezi oběma organizacemi jako důvod pro

proměnu jejich vlivu v časově vymezeném období 80. a 90. let. Tytu struktury jsou ale velmi volně definovány a

celá práce je spíše popisem historického kontextu obou organizací.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autor vychází ve své práci ze zcela nedostatečného objemu relevantních zdrojů, velká část jeho zdrojů jsou

knihy vydané v češtině, avšak zcela pomíjí základní díla věnující se dané problematice vydaná v Itálii. Tím se

výrazně snižuje výpovědní hodnota práce. Dalším problémem je samotné téma výzkumu, je obtížně dokazatelné,

nakolik se dá zkoumat proměna struktur organizovaného zločinu, navíc bez citací primárních zdrojů. Je tak

logické, že celá práce je vlastně čistým, místy až vypravěčským, popisem vytaženým z několik citovaných

zdrojů. Práci tak bohužel chybí jakákoli přidaná hodnota a dělá dojem kompilačního cvičení, které je navíc

postavené na nedostatečném výběru zdrojů. Struktura práce je průměrná, autor dostatečně dělí práci na

zkoumaná témata. Nevhodný je naopak náznak metody komparace, kterou však autor v práci vůbec nepoužívá.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální stránce práce odpovídá požadavkům na zdárně napsanou bakalářskou práci. Rozsah je v pořádku,

práce je srozumitelná a průměrně strukturovaná. Průměrný je rovněž jazykový projev bez výrazných

gramatických chyb. Rozsah práce je na minimální hraně akceptovatelnosti.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkový dojem z bakalářské práce Jana Denemarka je podprůměrný. Autor neprokázal schopnost zformovat

přehlednou a poměrně dobře definovanou výzkumnou otázku. Téma práce je velmi zajímavé, autor ho bohužel

uchopil velmi popisně, takže výsledkem je kompilát několika zdrojů. Cíl práce se autorovi podařilo splnit,

nicméně jím popsanou situaci vůbec neanalyzuje a nedává do souvislostí. Závěry práce jsou tak jen

zopakováním toho, co se dočteme v jakékoli publikaci zabývající se danou problematikou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) Jaké jsou základní rozdíly mezi oběma organizacemi ve vztahu k italskému státu a jeho institucím?

2) Proč autor více nepracoval se zdroji psanými v italštině?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (A-F):

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení E.

Datum: Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.